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Energiselskabernes rolle i Cradle 2 cradle 

Et klimapartnerskab med DONG Energy realiserer en fælles vision til fordel for både partneren, DONG Energy, 
samfundet og klimaet.  
 
Fordele ved et klimapartnerskab:  
Lavere omkostninger, større indtjening og et stærkere image for din virksomhed eller kommune.  
 
Mange virksomheder, kommuner og organisationer er i dag klimapartnere med DONG Energy. Alle aftaler er 
bygget op over samme model: DONG Energy’s energirådgivere finder og realiserer energibesparelser hos 
klimapartneren, som ved hjælp af oprindelses-garantier kan reservere strøm fra anlæg, der producerer 
vedvarende energi.  
 
Mange danske virksomheder arbejder aktivt med samfundsansvar og CSR. I dag har de ca. 1.100 største 
virksomheder i Danmark pligt til at redegøre for, hvordan de arbejder med samfundsansvar, og hvilke resultater 
de opnår. Men også mange mellemstore virksomheder og organisationer ønsker at tage medansvar, ikke 
mindst for klimaudviklingen.  
 
Klimapartnerskabets fem hovedelementer  
Et klimapartnerskab handler om at realisere energibesparelser, og om at bruge besparelserne til at finansiere 
mere vedvarende energi. Som klimapartner styrker du din konkurrencekraft, og vi får hjælp til at realisere store 
vedvarende energiprojekter, så klimaet bliver skånet for CO2. Klimapartnerskabet er historien om, at 
samfundshensyn og forretningshensyn kan være to sider af samme sag.  



Virksomheder der kommer i  
klemme med C2C! 
 
(side 33 i maskinmesteren 
Marts 2015) 



 

Tysk fabrik genbruger vindmøllevinger til cement 

Skrotproblem med vindmøllevinger er aflyst ifølge tysk genbrugsfabrik. Fabrikken kan uden problemer rive alle de danske møllevinger til spåner og bruge dem  

til cement. 

Af Daniel Rasmussen 10. jun 2011 kl. 14:55 

Har du svært ved at komme af med dine gamle vindmøllevinger? Intet problem, bare send dem ned til os, så laver vi cement ud af dem. Sådan lyder beskeden fra  

den tyske genbrugsvirksomhed Zajons i Hamborg. 

Den mellemstore tyske familievirksomhed har specialiseret sig i at genbruge gamle vindmøllevinger og andre former for skrot med kompositmaterialer, herunder  

især glasfiber. Og firmaet er allerede i fuld gang. 

Genbrugsfirmaet afviser dermed, at der skulle være et problem med at komme af med vingerne fra de mange vindmøller, som for tiden skyder op i Danmark,  

når møllerne engang skal skrottes. Finansavisen Børsen skrev ellers i fredagens udgave, at Danmark står over for et enormt skrotproblem med vingerne fra 

de mange vindmøller, fordi de er umulige at genbruge. 

  En tysk fabrik kan rive vindmøllevinger i spåner og derefter sælge dem til cementproduktion. Foto: LM Windpower 

Avisen henviser til en rapport fra Danmarks Vindmølleforening, som siger, at Danmark skal fjerne 4.500 vindmøller over de kommende ni år. Det svarer til  

13.500 stk. tonstunge vinger, som blandt andet består af glasfiber. 

Vingerne hakkes og kværnes 

Men den tyske genbrugsfabrik Zajons har specialiseret sig i at genanvende glasfiber og tager bl.a. imod alt produktionsaffaldet fra den  

danske glasfiberproducent Fiberline. 

Zajons hakker møllevingerne i stykker og kværner dem, indtil materialet er blevet til en fin, ensformet masse. Derefter blander fabrikken møllevingerne op med  

andre genbrugsprodukter, indtil massen får de ønskede blandingsforhold. 

Og så er massen klar til at blive leveret til den tyske cementgigant Holcim, der bruger massen som en erstatning for at bruge rigtigt glas i cementen. I processen  

med at fremstille cement varmer cementfabrikken calciumcarbonat eller 'kalksten' til 2.000 grader for at omdanne det til calciumoxid. 

Cementfabrikken brænder den pulveriserede masse fra vindmøllevingerne. Den organiske del af materialet virker som brænde og er med til at hæve  

temperaturen, mens glastrådene fra glasfiberen indgår i cementen. På den måde kan cementfabrikken bruge mindre kul og olie og bruger færre råmaterialer 

http://ing.dk/skribent/daniel-rasmussen

